
1 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 «Об утверждении Правил отбора 

получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» и во исполнение 

приказов министерства сельского хозяйства, торговли, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Оренбургской области от 14 февраля 

2025 года № 44 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на 

предоставление грантов «Агростартап», от 14 февраля 2025 года № 46 «Об 

утверждении порядка предоставления субсидий на государственную 

поддержку ветеранов и участников специальной военной операции, 

связанной с началом осуществления ими предпринимательской деятельности 

в агропромышленном комплексе», 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить форму проекта создания и (или) развития хозяйства 

(бизнес-плана) на участие в конкурсе на предоставление грантов 

«Агростартап» согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить критерии оценки заявок на участие в конкурсе на 

предоставление грантов «Агростартап» согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

3. Утвердить форму проекта (бизнес-плана) на участие в конкурсе на 

предоставление государственной поддержки ветеранам и участникам 

специальной военной операции, связанной с началом осуществления ими 

предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе 

согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Утвердить критерии оценки заявок на участие в конкурсе на 

предоставление государственной поддержки ветеранам и участникам 

специальной военной операции, связанной с началом осуществления ими 

 

 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ТОРГОВЛИ, ПИЩЕВОЙ И 

ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

   

 

 
 

 

 от 01.03.2024 г. № 77  
 

 

Об утверждении форм проектов 

(бизнес-планов) и критериев 

оценки заявок на участие в 

конкурсах на предоставление 

грантов 

 



 
 

предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Катайцева В.А. 

6. Приказ вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 

 

 

Первый вице-губернатор –  

первый заместитель  

председателя Правительства  

Оренбургской области – министр                                                     С.В. Балыкин 

 

 
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 1  

к приказу министерства 

от 1 марта 2024 года № 77 

 

 

 

 

Форма проекта создания и (или) развития хозяйства (бизнес-плана) на 

участие в конкурсе на предоставление грантов «Агростартап» 

 

1. Содержание проекта: 

полное наименование крестьянского (фермерского) хозяйства или 

индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского 

(фермерского) хозяйства (далее – индивидуальный предприниматель), 

фамилия, имя, отчество участника конкурса; 

фактический адрес участника конкурса; 

основной вид предпринимательской деятельности. 

 

2. Описание проекта: 

цель проекта; 

место ведения деятельности; 

социально-экономическая значимость проекта; 

площадь помещения, земельного участка и другое; 

аренда, стоимость аренды 1 кв. метра в месяц; 

ассортимент производимой продукции, работ, услуг по форме согласно 

таблице 1: 

 

 

Таблица 1 

 

Ассортимент производимой продукции, работ, услуг 

 
№ 

п/п 

Наименование 

  

 

основные потребители; 

вид системы налогообложения; 

мероприятия по охране труда и пожарной безопасности. 

 

3. Финансовая структура проекта представляется по форме согласно 

таблицам 2–9. 

 

 

 

file://///mcx.orb.lan/mcx/APK/Ярмиева/Постановления/319-п/2021/Проект%20пост.%20о%20внес.%20изм.%20в%20319-п%20(2021)/О%20внес%20изм%20319-п%202019%20(ФИНАЛ)%202.doc%23P228
file://///mcx.orb.lan/mcx/APK/Ярмиева/Постановления/319-п/2021/Проект%20пост.%20о%20внес.%20изм.%20в%20319-п%20(2021)/О%20внес%20изм%20319-п%202019%20(ФИНАЛ)%202.doc%23P243


 
 

Таблица 2 

 

Перечень затрат (план расходов) 

 

(рублей) 

№   

п/п 

Наименование товара, 

оказываемой услуги, 

выполняемых работ*) 

Количество 

(штук) 

Цена за 

единицу 

Общая 

стоимость 

Оплата стоимости  

(источники 

финансирования) за счет: 

гранта собственных 

средств 

       

Итого по плану расходов Х Х    

*) Совпадает с бюджетом проекта, указанным в презентации проекта при его защите 

на конкурсном отборе для предоставления грантов «Агростартап». 

 

Таблица 3 

 

Расходы (по годам в течение срока реализации проекта) 
№ 

п/п 

Наименование Сумма (рублей) 

20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Сырье (запасные части, корма и 

другое) 

     

2. Коммунальные платежи, в том 

числе: 

     

электроэнергия      

водоснабжение      

теплоэнергия      

газификация      

канализация      

3. Аренда      

4. Заработная плата (справочно) *)      

5. Количество постоянных 

рабочих мест (без главы 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства или индивидуального 

предпринимателя) **) 

     

6. Фонд оплаты труда                       

(строка 4 х строка 5) 

     

7. Страховые взносы в 

государственные 

внебюджетные фонды 

Российской Федерации ***) 

     

8. Прочие расходы      

Итого      

 

*) Среднемесячная заработная плата работникам предусматривается не ниже 



 
 

среднемесячной заработной платы работников, занятых в сельскохозяйственном 

производстве области (по истечению 36 месяцев со дня получения гранта);  

**) Количество создаваемых рабочих мест для работников, зарегистрированных в Фонде 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации, с сохранением в течение 

не менее 5 лет (при этом глава крестьянского (фермерского) хозяйства или 

индивидуальный предприниматель являются созданным новым постоянным рабочим 

местом). В течение 18 месяцев со дня получения гранта - не менее 2 новых постоянных 

работников в случае, если сумма гранта составляет 2 млн. рублей или более, и не менее 

одного нового постоянного работника в случае, если сумма гранта составляет менее 

2 млн. рублей; 

***) Сумма страховых взносов рассчитывается исходя из размера фонда оплаты труда 

согласно тарифам, установленным законодательством Российской Федерации. 

 

Таблица 4 

 

План движения поголовья (по годам реализации проекта) 

№ 

п/п 

Наименование Ед. изм. На 1 января года  

20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 

1. Поголовье – всего, в том 

числе: 

голов      

1.1. матки основного стада       

1.2. самцы - производители       

1.3. молодняк позапрошлого 

года рождения 

      

1.4. молодняк прошлого года 

рождения 

      

1.5. молодняк текущего года 

рождения 

      

1.6. взрослые на откорме       

2. Движение поголовья в 

течение года 

голов      

2.1. покупка        

2.2. приплод       

3. Реализация поголовья в 

течение года 

голов      

3.1. молодняк        

3.2. взрослые       

4. Падеж поголовья голов      

 

 

 

 

 



 
 

Таблица 5 

План производства и реализации 

(на каждый год проекта) 

Растениеводство 

 

 

Таблица 6 

План производства и реализации 

(на каждый год проекта) 

Животноводство 

 

 

Таблица 7  

Производство сельскохозяйственной продукции по направлениям 

деятельности (по годам реализации проекта) 

 

№ 

п/п 

Наименование Сумма (рублей) 

20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 

       

Итого      

 

 

№ 

п/п 

Наимено

вание 

продукци

и 

Площадь 

(гектаров) 

Урожайно

сть 

(центнеров

/гектаров) 

Валовый 

сбор 

(тонн) 

Объем 

товарной 

продукции 

(тонн) 

Цена 

(тыс. 

рублей/

тонн) 

Производ

ство, 

(тыс. 

рублей) 

(гр. 5 х 

гр. 7 )    

Выручка от 

реализации 

(тыс. 

рублей)      

(гр. 6 х гр. 7 

)    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Итого        

№ 

п/п 

Наимен

ование 

продукц

ии 

Поголов

ье 

(голов) 

Надой/

привес 

(кг/гол

ов) 

Объем 

валовой 

продукции 

(тонн) 

Объем 

товарной 

продукци

и (тонн) 

Цена 

(тыс. 

рублей/

тонн) 

Производство 

сельскохозяйст

венной 

продукции, 

(тыс. рублей) 

(гр. 5 х гр. 7 )    

Выручка от 

реализации 

(тыс. рублей)       

 

 

(гр. 6 х гр. 7 )    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Итого        



 
 

Таблица 8  

Выручка от реализации по направлениям деятельности (по годам 

реализации проекта) 

№ 

п/п 

Наименование Сумма (рублей) 

20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 

       

Итого      

 

  Таблица 9 

Динамика основных финансово-экономических показателей 

предпринимательской деятельности в период реализации проекта 

(по годам реализации проекта) 

№ 

п/п 

Наименование Единица 

измерения 

Год 

20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 20__ г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Сумма гранта рублей      

2. Собственные средства рублей      

3. Заемные средства рублей      

4. Выручка от реализации 

сельскохозяйственной 

продукции                       

(данные таблицы 8) 

рублей      

5. Производство 

сельскохозяйственной 

продукции                      

(данные таблицы 7) 

рублей      

5.1. ежегодный прирост объема 

производства не менее 10                                        

гр. 5 = ((гр. 5 стр. 5/гр. 4 стр. 

5) -1) х 100%) и т.д. 

соответственно 

процентов -     

6. Итого денежных доходов 

(сумма строк 1 - 4) 

рублей      

7. Расходы на покупку основных 

средств 

рублей      

8. Затраты на производство и 

реализацию 

(данные таблицы 3) 

рублей      

9. Итого расходов 

(стр. 7 + стр. 8) 

рублей      

10. Финансовый результат 

(стр. 6 - стр. 9) 

рублей      

11. Рентабельность производства 

(стр. 10/стр. 9 х 100) 

процентов      

 



 
 

Приложение № 2  

к приказу министерства 

от 1 марта 2024 года № 77 

 

 

Критерии оценки заявок  

на участие в конкурсе на предоставление грантов «Агростартап» 

 

№ 

п/п 

Наименование критерия Единица 

измерения 

Величина 

значимости  

Баллы 

0 0,1 0,2 0,3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Направление деятельности 

согласно представленному 

проекту 

- 20 иные 

направления 

растениеводство 

(кроме цветоводства), 

овощеводство, 

картофелеводство, 

разведение 

аквакультуры 

(рыбоводство) и (или) 

пчеловодство, 

переработка 

сельскохозяйственно

й продукции 

иные виды 

животноводства 

 

 

молочное скотоводство, 

мясное скотоводство  

2. Объем собственных средств в 

общей стоимости приобретений, 

указанных в перечне затрат 

(плане расходов) проекта 

процентов 20 - от 10 до 30 

включительно 

свыше 30 - 

3. Количество создаваемых рабочих 

мест в течение срока 

использования гранта  

(18 месяцев со дня его 

получения) 

рабочих 

мест 

5 1 - при сумме 

гранта менее 

2 млн. рублей 

или 

2 - при сумме 

гранта более 

2 млн. рублей 

более 1 - при сумме 

гранта менее 2 млн. 

рублей или 

более 2 - при сумме 

гранта более 2 млн. 

рублей 

- - 



 
 

4. Проектом предусмотрен 

ежегодный прирост объема 

производства 

сельскохозяйственной продукции 

процентов 5 10 более 10  - - 

5. Наличие земельного участка, 

необходимого для реализации 

проекта, категория и вид 

разрешенного использования 

которого соответствует целям 

проекта  

гектаров 15 менее 0,5 от 0,5 до 100 

включительно 

свыше 100 до 

500 

включительно 

свыше 500 

6. Наличие в собственности скота и 

птицы 

условных 

голов 

10 - от 1 до 6 

включительно 

от 7 до 12 

включительно 

свыше 12 

7. Наличие хозяйственных 

построек*) 

кв. метров 5 - от 20 до 100 

включительно 

свыше 100 до 

150 

включительно 

свыше 150 

8. Наличие техники в 

собственности 

наличие/ 

отсутствие 

10 - грузовой  

автомобиль **) 

трактор ***), или 

самоходный 

зерноуборочны

й комбайн, или 

самоходный 

кормоуборочны

й комбайн 

трактор и грузовой 

автомобиль, или 2 

трактора, или грузовой 

автомобиль и 

самоходный 

зерноуборочный или 

кормоуборочный комбайн, 

или трактор и самоходный 

зерноуборочный или 

кормоуборочный комбайн 

9. Размер запрашиваемого гранта 

на проект по разведению 

крупного рогатого скота мясного 

или молочного направлений 

продуктивности 

тыс. рублей 10 свыше 7000,0 до 

8000,0 

включительно 

свыше 5000,0 до 

7000,0  

включительно 

свыше 4200,0 до 

5000,0 

включительно 

от 4200,0 и менее,  

но не менее 1500,0  

10. Размер запрашиваемого гранта 

на проект по иным направлениям 

тыс. рублей свыше 5000,0 до 

6000,0 

включительно 

свыше 4000,0 до 

5000,0  

включительно 

свыше 3000,0 до 

4000,0 

включительно 

от 3000,0 и менее,  

но не менее 1500,0  



 
 

*) Хозяйственные постройки - крытые сооружения для содержания домашних животных, птицы, и (или) хранения техники и сельскохозяйственной 

продукции. 

**) Грузовой автомобиль - транспортное средство, предназначенное для перевозки грузов, имеющие технически допустимую максимальную массу 

свыше 3,5 тонн. 

***) Трактор - трактор сельскохозяйственного назначения с мощностью двигателя от 40 лошадиных сил и выше. 

Документы, подтверждающие данные по соответствующим критериям оценки 

1. по критериям 1, 3, 4, 9, 10 - на основании данных проекта; 

2. по критерию 2 - на основании данных проекта, выписки по счету, подтверждающей наличие на счете участника конкурса собственных 

денежных средств в объеме не менее 10 процентов от общей стоимости проекта, выданной кредитной организацией не ранее 30 календарных дней до 

дня подачи заявки;   

3. по критерию 5 - на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области (далее - выписка), не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявки, 

подтверждающей владение участником конкурса земельным участком на праве собственности (совместной собственности у супругов, в случае если 

супруг (-га) ранее не являлся (-ась) получателем гранта) либо на праве аренды (по договору аренды, заключенному на срок не менее 3 лет). В случае 

непредставления выписки участник конкурса представляет сведения о владении земельным участком на праве собственности либо на праве аренды с 

указанием кадастрового номера земельного участка, даты регистрации договора аренды для получения в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия документов, указанных в настоящем абзаце. Если земельный участок находится в совместной собственности 

супругов, дополнительно предоставляется свидетельство о заключении брака; 

4. по критерию 6 - на основании электронной похозяйственной книги или выписки из похозяйственной книги, заверенной органом местного 

самоуправления по месту выдачи; 

5. по критерию 7 - на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области (далее - выписка), не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявки, 

подтверждающей владение участником конкурса хозяйственными постройками на праве собственности либо на праве аренды (по договору аренды, 

заключенному на срок не менее 5 лет), и (или) справки, выданной органом местного самоуправления, не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявки, и 

(или) выписки из похозяйственной книги, заверенной органом местного самоуправления по месту выдачи, подтверждающих наличие у участника 

конкурса хозяйственных построек; 

6. по критерию 8 - на основании заверенных участником конкурса копий паспортов самоходных машин, транспортных средств, в том числе 

электронных паспортов (копии выписок из электронных паспортов самоходных машин, транспортных средств), свидетельств о регистрации 

самоходных машин, транспортных средств, подтверждающих владение участником конкурса техникой на праве собственности (совместной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72270082/1000


 
 

собственности у супругов, в случае если супруг (-га) ранее не являлся (-ась) получателем гранта). Если техника находится в совместной собственности 

супругов, дополнительно предоставляется свидетельство о заключении брака; 

7. Представленные документы должны соответствовать требованиям, указанным в пунктах 1 - 6, а также иным требованиям, установленным 

нормативными правовыми актами в отношении формы и содержания таких документов (при наличии таких требований). В случае несоответствия 

представленных документов указанным требованиям они считаются непредставленными. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 3  

к приказу министерства 

от 1 марта 2024 года № 77 

 

 

 

 

 

Форма проекта (бизнес-плана) на участие в конкурсе на предоставление 

государственной поддержки ветеранам и участникам специальной военной 

операции, связанной с началом осуществления ими предпринимательской 

деятельности в агропромышленном комплексе 

 

1. Содержание проекта: 

полное наименование крестьянского (фермерского) хозяйства или 

индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского 

(фермерского) хозяйства (далее – индивидуальный предприниматель), 

фамилия, имя, отчество участника конкурса; 

фактический адрес участника конкурса; 

основной вид предпринимательской деятельности. 

 

2. Описание проекта: 

цель проекта; 

место ведения деятельности; 

социально-экономическая значимость проекта; 

площадь помещения, земельного участка и другое; 

аренда, стоимость аренды 1 кв. метра в месяц; 

ассортимент производимой продукции, работ, услуг по форме согласно 

таблице 1: 

 

Таблица 1 

 

Ассортимент производимой продукции, работ, услуг 

 
№ 

п/п 

Наименование 

  

 

основные потребители; 

вид системы налогообложения; 

мероприятия по охране труда и пожарной безопасности. 

 

3. Финансовая структура проекта представляется по форме согласно 

таблицам 2–9. 

 

 

file://///mcx.orb.lan/mcx/APK/Ярмиева/Постановления/319-п/2021/Проект%20пост.%20о%20внес.%20изм.%20в%20319-п%20(2021)/О%20внес%20изм%20319-п%202019%20(ФИНАЛ)%202.doc%23P228
file://///mcx.orb.lan/mcx/APK/Ярмиева/Постановления/319-п/2021/Проект%20пост.%20о%20внес.%20изм.%20в%20319-п%20(2021)/О%20внес%20изм%20319-п%202019%20(ФИНАЛ)%202.doc%23P243


 
 

Таблица 2 

 

Перечень затрат (план расходов) 

 

(рублей) 

№   

п/п 

Наименование товара, 

оказываемой услуги, 

выполняемых работ*) 

Количество 

(штук) 

Цена за 

единицу 

Общая 

стоимость 

Оплата стоимости  

(источники 

финансирования) за счет: 

гранта собственных 

средств 

       

Итого по плану расходов Х Х    

*) Совпадает с бюджетом проекта, указанным в презентации проекта при его защите на 

конкурсном отборе для предоставления грантов. 

 

Таблица 3 

 

Расходы (по годам в течение срока реализации проекта) 
№ 

п/п 

Наименование Сумма (рублей) 

20__ г. 20__ г. 20__ г. 

1 2 3 4 5 

1. Сырье (запасные части, корма и другое)    

2. Коммунальные платежи, в том числе:    

электроэнергия    

водоснабжение    

теплоэнергия    

газификация    

канализация    

3. Аренда    

4. Заработная плата (справочно) *)    

5. Количество постоянных рабочих мест **)    

6. Фонд оплаты труда                                                   

(строка 4 х строка 5) 

   

7. Страховые взносы в государственные 

внебюджетные фонды Российской Федерации 

***) 

   

8. Прочие расходы    

Итого    

 

*) Среднемесячная заработная плата работникам предусматривается не ниже 

среднемесячной заработной платы работников, занятых в сельскохозяйственном 

производстве области (по истечению 24 месяцев со дня получения гранта);  

**) Количество создаваемых рабочих мест для работников, зарегистрированных в Фонде 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации, с сохранением в течение не 

менее 3 лет. В течение 18 месяцев со дня получения гранта - не менее 1 нового постоянного; 

***) Сумма страховых взносов рассчитывается исходя из размера фонда оплаты труда 

согласно тарифам, установленным законодательством Российской Федерации. 

 



 
 

Таблица 4 

План движения поголовья (по годам реализации проекта) 

№ 

п/п 

Наименование Ед. изм. На 1 января года 

20__г. 20__г. 20__г. 

1. Поголовье – всего, в том числе: голов    

1.1. матки основного стада     

1.2. самцы - производители     

1.3. молодняк позапрошлого года рождения     

1.4. молодняк прошлого года рождения     

1.5. молодняк текущего года рождения     

1.6. взрослые на откорме     

2. Движение поголовья в течение года голов    

2.1. покупка      

2.2. приплод     

3. Реализация поголовья в течение года голов    

3.1. молодняк      

3.2. взрослые     

4. Падеж поголовья голов    

 

Таблица 5 

План производства и реализации (на каждый год проекта) 

Растениеводство 

 

Таблица 6 

План производства и реализации (на каждый год проекта) 

Животноводство 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

продукции 

Площадь 

(гектаров) 

Урожайно

сть 

(центнеров

/гектаров) 

Валовый 

сбор 

(тонн) 

Объем 

товарной 

продукции 

(тонн) 

Цена 

(тыс. 

рублей/

тонн) 

Производ

ство, 

(тыс. 

рублей) 

(гр. 5 х 

гр. 7 )    

Выручка от 

реализации 

(тыс. 

рублей)      

(гр. 6 х гр. 7 

)    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Итого        

№ 

п/п 

Наименов

ание 

продукци

и 

Поголов

ье 

(голов) 

Надой/

привес 

(кг/гол

ов) 

Объем 

валовой 

продукции 

(тонн) 

Объем 

товарной 

продукци

и (тонн) 

Цена 

(тыс. 

рублей/

тонн) 

Производство 

сельскохозяйст

венной 

продукции, 

(тыс. рублей) 

(гр. 5 х гр. 7 )    

Выручка от 

реализации 

(тыс. рублей)       

 

 

(гр. 6 х гр. 7 )    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Итого        



 
 

Таблица 7  

Производство сельскохозяйственной продукции по направлениям 

деятельности (по годам реализации проекта) 

№ 

п/п 

Наименование Сумма (рублей) 

20___ г. 20___ г. 20___ г. 

     

Итого    

 

Таблица 8  

Выручка от реализации по направлениям деятельности (по годам 

реализации проекта) 

№ 

п/п 

Наименование Сумма (рублей) 

20___ г. 20___ г. 20___ г. 

     

Итого    

 

Таблица 9 

Динамика основных финансово-экономических показателей 

предпринимательской деятельности в период реализации проекта 

(по годам реализации проекта) 

№ 

п/п 

Наименование Единица 

измерения 

Год 

20__ г. 20__ г. 20__ г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Сумма гранта рублей    

2. Собственные средства рублей    

3. Заемные средства рублей    

4. Выручка от реализации  рублей    

4.1. ежегодный прирост выручки не 

менее 5                                                         

гр. 5 = гр. 5 стр. 4/гр. 4 стр. 4 х 100 

- 100 и т.д. соответственно 

процентов -   

5. Итого денежных доходов 

(сумма строк 1 - 4) 

рублей    

6. Расходы на покупку основных 

средств 

рублей    

7. Затраты на производство и 

реализацию 

(данные таблицы 3) 

рублей    

8. Итого расходов 

(стр. 6 + стр. 7) 

рублей    

9. Финансовый результат 

(стр. 5 - стр. 8) 

рублей    

10. Рентабельность производства 

(стр. 9/стр. 8 х 100) 

процентов    



 
 

Приложение № 4  

к приказу министерства 

от 1 марта 2024 года № 77 

 

Критерии оценки заявок  

на участие в конкурсе на предоставление государственной поддержки ветеранам и участникам специальной военной 

операции, связанной с началом осуществления ими предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе 

 

№ 

п/п 

Наименование критерия Единица 

измерения 

Величина 

значимости  

Баллы 

0 0,1 0,2 0,3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Направление деятельности 

согласно представленному 

проекту 

- 20 иные 

направления 

растениеводство 

(кроме цветоводства), 

овощеводство, 

картофелеводство, 

разведение 

аквакультуры 

(рыбоводство) и (или) 

пчеловодство, 

переработка 

сельскохозяйственно

й продукции 

иные виды 

животноводства 

 

 

молочное скотоводство, 

мясное скотоводство  

2. Объем собственных средств в 

общей стоимости приобретений, 

указанных в перечне затрат 

(плане расходов) проекта 

процентов 20 - от 10 до 30 

включительно 

свыше 30 - 

3. Количество создаваемых рабочих 

мест в течение срока 

использования гранта  

(18 месяцев со дня его 

получения) 

рабочих 

мест 

5 1 более 1  - - 



 
 
 

4. Проектом предусмотрен 

ежегодный прирост выручки от 

реализации 

сельскохозяйственной продукции 

процентов 5 5 более 5  - - 

5. Наличие земельного участка, 

необходимого для реализации 

проекта, категория и вид 

разрешенного использования 

которого соответствует целям 

проекта  

гектаров 15 менее 0,5 от 0,5 до 100 

включительно 

свыше 100 до 500 

включительно 

свыше 500 

6. Наличие в собственности скота и 

птицы 

условных 

голов 

10 - от 1 до 6 

включительно 

от 7 до 12 

включительно 

свыше 12 

7. Наличие хозяйственных 

построек*) 

кв. метров 5 - от 20 до 100 

включительно 

свыше 100 до 150 

включительно 

свыше 150 

8. Наличие техники в 

собственности 

наличие/ 

отсутствие 

10 - грузовой  

автомобиль **) 

трактор ***), или 

самоходный 

зерноуборочный 

комбайн, или 

самоходный 

кормоуборочный 

комбайн  

трактор и грузовой 

автомобиль, или 2 

трактора, или грузовой 

автомобиль и 

самоходный 

зерноуборочный или 

кормоуборочный 

комбайн, или трактор и 

самоходный 

зерноуборочный или 

кормоуборочный комбайн 

9. Размер запрашиваемого гранта 

на проект по разведению 

крупного рогатого скота мясного 

или молочного направлений 

продуктивности 

тыс. рублей 10  свыше 6500,6 до 

7000,0 

включительно 

от 6500,6 и менее, но 

не менее 3000,0 

- -  

10. Размер запрашиваемого гранта 

на проект по иным направлениям 

тыс. рублей свыше 4000,0 до 

5000,0 

включительно 

от 4000,0 и менее,  

но не менее 3000,0 

- -  

 



 
 
 

*) Хозяйственные постройки - крытые сооружения для содержания домашних животных, птицы, и (или) хранения техники и сельскохозяйственной 

продукции. 

**) Грузовой автомобиль - транспортное средство, предназначенное для перевозки грузов, имеющие технически допустимую максимальную массу 

свыше 3,5 тонн. 

***) Трактор - трактор сельскохозяйственного назначения с мощностью двигателя от 40 лошадиных сил и выше. 

Документы, подтверждающие данные по соответствующим критериям оценки 

1. по критериям 1, 3, 4, 9, 10, - на основании данных проекта; 

2. по критерию 2 - на основании данных проекта, выписки по счету, подтверждающей наличие на счете участника конкурса собственных 

денежных средств в объеме не менее 10 процентов от общей стоимости проекта, выданной кредитной организацией не ранее 30 календарных дней до 

дня подачи заявки;   

3. по критерию 5 - на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области (далее - выписка), не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявки, 

подтверждающей владение участником конкурса земельным участком на праве собственности (совместной собственности у супругов, в случае если 

супруг (-га) ранее не являлся (-ась) получателем гранта) либо на праве аренды (по договору аренды, заключенному на срок не менее 3 лет). В случае 

непредставления выписки участник конкурса представляет сведения о владении земельным участком на праве собственности либо на праве аренды с 

указанием кадастрового номера земельного участка, даты регистрации договора аренды для получения в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия документов, указанных в настоящем абзаце. Если земельный участок находится в совместной собственности 

супругов, дополнительно предоставляется свидетельство о заключении брака; 

4. по критерию 6 - на основании электронной похозяйственной книги, или выписки из похозяйственной книги, заверенной органом местного 

самоуправления по месту выдачи; 

5. по критерию 7 - на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области (далее - выписка), не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявки, 

подтверждающей владение участником конкурса хозяйственными постройками на праве собственности либо на праве аренды (по договору аренды, 

заключенному на срок не менее 3 лет), и (или) справки, выданной органом местного самоуправления, не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявки, и 

(или) выписки из похозяйственной книги, заверенной органом местного самоуправления по месту выдачи, подтверждающих наличие у участника 

конкурса хозяйственных построек; 

6. по критерию 8 - на основании заверенных участником конкурса копий паспортов самоходных машин, транспортных средств, в том числе 

электронных паспортов (копии выписок из электронных паспортов самоходных машин, транспортных средств), свидетельств о регистрации 

самоходных машин, транспортных средств, подтверждающих владение участником конкурса техникой на праве собственности (совместной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72270082/1000


 
 
 

собственности у супругов, в случае если супруг (-га) ранее не являлся (-ась) получателем гранта). Если техника находится в совместной собственности 

супругов, дополнительно предоставляется свидетельство о заключении брака; 

7. Представленные документы должны соответствовать требованиям, указанным в пунктах 1 - 6, а также иным требованиям, установленным 

нормативными правовыми актами в отношении формы и содержания таких документов (при наличии таких требований). В случае несоответствия 

представленных документов указанным требованиям они считаются непредставленными. 

 


